
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                            
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 33/2025                                         In data 31/03/2025 

 
 

Oggetto:  LAVORI DI “REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E PARCHEGGIO 

ANTISTANTI LA PALESTRA COMUNALE IN VIA A. MANZONI NEL 

COMUNE DI ESINE”. 

Codice CUP: G45I23000000006 – Codice CIG: B2EA807793 

Approvazione richiesta anticipazione 20% dell’importo del contratto (comma 1 

dell’art. 125 del D.lgs 36/2023 e s.m.i.). 
 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20/01/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 
 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 10/07/2024 è avvenuta la riapprovazione del 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione sottopasso e parcheggio antistanti la palestra comunale 

in via A. Manzoni”, per un importo complessivo di progetto pari a € 1.070.000,00 di cui € 850.728,73 a 

base d’asta (comprensivi di € 18.386,48 per oneri inerenti all’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 

219.271,27 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

• la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto è finanziata per € 400.000,00 

dalla Regione Lombardia (L.R. n. 9/2020, D.G.R. n. XII/112/2023 e s.m.i.), per € 400.000,00 dal 

Consorzio dei Comuni B.I.M. di Valle Camonica (ripartizione fondi canoni 2023 derivanti dalle grandi 

concessioni idroelettriche) – Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/03/2025 e 

per la restante parte di € 270.000,00 dal Comune di Esine; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 101 del 21/10/2024, con la quale i 

lavori in oggetto sono stati aggiudicati in maniera definitiva, a seguito di gara d’appalto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 – lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta TEKNOSTRADE S.r.l.s. 

(C.F. e P.IVA 00949630941) che ha partecipato alla procedura d’appalto in avvalimento con la ditta P.M. 

Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA 01700950858) con sede a Mussomeli (CL) in via Milano n. 3, offrendo un 

ribasso pari al 13,771% corrispondente ad un importo pari ad € 717.720,39 oltre ad € 18.386,48 quali oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari ad € 736.106,87 oltre IVA ai 

sensi di legge; 

 

VISTO il contratto d’appalto n. Rep. 1635 del 10/12/2024 per l’esecuzione dei lavori in oggetto, stipulato tra il 

Comune di Esine e la ditta TEKNOSTRADE S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 00949630941) con sede legale a Isernia (IS) 



in via Umbria sc. 3/a, per l’importo di € 717.720,39 oltre ad € 18.386,48 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari ad € 736.106,87 oltre IVA oltre IVA al 10% 

pari a € 73.610,69, per un totale di € 809.717,56, in particolare l’art. 10 sull’anticipazione del prezzo; 

 

PRESO ATTO del verbale di consegna dei lavori in data 03/03/2025 presentato dal direttore dei lavori al prot. 

2489 in data 04/03/2025; 

 

CONSIDERATO che:  

- con nota pervenuta in data 28/03/2025 al prot. 3369 la ditta TEKNOSTRADE S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 

00949630941) ha richiesto l’anticipazione del 20% sull’importo aggiudicato di contratto, producendo a 

garanzia la polizza fidejussoria n. 1329437456 del 24/03/2025, rilasciata da HDI ASSICURAZIONI 

S.P.A., con sede legale a Roma in Piazza Guglielmo Marconi n. 25, del valore capitale di € 147.221,37 e 

somma garantita di € 148.835,00 (compresi interessi legali), allegata agli atti della pratica; 

- che l’anticipazione sull’importo del contratto è prevista dal comma 1 dell’art. 125 del D.lgs 36/2023 e 

s.m.i., che recita “…. Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del 

prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 

prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 

legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma 

della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto 

legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si 

riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano 

la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti 

nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, 

in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 

decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per 

ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali 

con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione…”; 

- che l’importo dell’anticipazione è calcolato sul 20% dell’importo contrattuale pari a € 736.106,87, pertanto 

un importo di € 147.221,37; 

 

PROVVEDUTO: 

- Alla verifica della polizza fidejussoria n. 1329437456 del 24/03/2025, rilasciata da HDI 

ASSICURAZIONI S.P.A., mediante controllo dell’iscrizione della compagnia di assicurazioni nell’elenco 

ramo “cauzione” dell’IVASS; 

- Alla verifica dei DURC della ditta TEKNOSTRADE S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 00949630941) e della ditta  

P.M. Costruzioni S.r.l. (C.F. e P.IVA 01700950858); 

- Al controllo della presenza del cronoprogramma nella richiesta di anticipazione che dovrà essere rispettato 

pena la decadenza dell’anticipazione percepita, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. sopra 

citato; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento di contabilità; 

- il regolamento dei contratti; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. DI PRENDERE ATTO della richiesta della ditta TEKNOSTRADE S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 00949630941) di 

anticipazione del 20% sull’importo del contratto dei lavori di Realizzazione sottopasso e parcheggio 

antistanti la palestra comunale in via A. Manzoni”, così come contrattualmente previsto, che ha prodotto a 

garanzia la polizza fidejussoria n. 1329437456 del 24/03/2025, rilasciata da HDI ASSICURAZIONI 

S.P.A., con sede legale a Roma in Piazza Guglielmo Marconi n. 25, del valore capitale di € 147.221,37 e 

somma garantita di € 148.835,00 (compresi interessi legali), allegata agli atti della pratica;  

 

3. DI AUTORIZZARE la liquidazione di tale anticipazione del 20% pari ad € 147.221,37, oltre IVA, a 

seguito dell’emissione della relativa fattura e dopo i necessari controlli di rito; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determina alla ditta appaltatrice ed al direttore dei lavori; 

 

5. DI DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 

lavori ai sensi del citato art. 125, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune di 

Esine; 

 

7. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il 

Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 31 marzo 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

           F.TO IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo)  


